Protocolo Eletrônico
Ministério Público do Estado do Tocantins

Protocolo 07010601341202321
Assunto: Comunicar - 920065 - ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

920065 - ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Procedimento: 2019.0005498

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2023/4ªPJPN/MPTO

Aos dois dias do mês de agosto de 2023, com início as 18 horas, na Unidade Escolar Padre Luso
Matos, sediada na Rua Manoel Gomes, S/N, Jardim Brasília, no município de Porto Nacional - TO,
foi  realizada  Audiência  Pública,  com  base  no  Edital  nº  001/2023/4ªPJPN/MPTO  exarado  no
Inquérito Civil nº 2019.0005498, acerca do fechamento da referida unidade de ensino. O ato
teve como objetivo ouvir diretamente a comunidade e os representantes do poder público acerca
da decisão de encerramento das atividades da mencionada escola, bem como conhecer a opinião
local sobre o tema e os impactos gerados na comunidade.

Estiveram presentes e compuseram a mesa, o Exmo. Dr. Luiz Francisco de Oliveira, Promotor
de  Justiça  em  substituição  na  4ª  PJPN,  representando  o  Ministério  Público  do  Estado  do
Tocantins,  na  função  de  presidente  de  mesa;  o  Dr.  Murillo  Duarte  Porfírio  de  Oliveira,
Procurador-Geral do Município de Porto Nacional,  representando o Prefeito Municipal;  o Sr.
Jefferson  Lopes,  vereador,  representando  o  Poder  Legislativo  Municipal  e  o  Dep.  Federal
Antônio Andrade; a Sr.ª Joana dos Reis Neres Gomes,  Secretária  Municipal  de Educação,
representando  a  SEMED;  e  a  Sr.ª  Sheylla  de  Araújo  Barbosa,  conselheira  municipal,
representando o CME. Além dos mencionados, o evento também contou com a participação do
Sr. Edson Aires Campelo, conselheiro tutelar; e do Pe. Eldinei Carneiro, Pároco da Catedral de
Nossa Senhora das Mercês.

O ato contou com a presença de 59 (cinquenta e nove) pessoas, entre servidores públicos, pais
de  alunos,  representantes  do  poder  público  e  sociedade civil,  todos  registrados  em lista  de
presença, em anexo.

A organização do evento contou com a participação dos servidores ministeriais Jhessyca Dyra
Duarte Rocha, Taynara Rezende Juliati, Adriana Tiago Moura, Bruno Ricardo Carvalho Pires e
Elaine Aires Nunes Cardoso.

A presente ata detalha, de forma sintética, os principais fatos que ocorreram no decorrer da
citada audiência pública, estando a sua integralidade registrada em imagem e áudio com link de
acesso   (https://drive.google.com/file/d/10B9grzPS-Td1jGWx_DywlUv1DpNvSKsa
/view?usp=sharing), disponível nos autos no Inquérito Civil 2019.0005498, consoante estabelece
o Art. 62, § 3º, da Resolução CSMP nº 005/2018.

A audiência pública foi declarada aberta pelo Promotor de Justiça com a explanação dos seus
objetivos;  após,  foi  dada a  palavra aos  demais  presentes,  tendo se  manifestado na seguinte
ordem: Murillo  Duarte  Porfírio  de Oliveira;   Joana dos  Reis  Neres  Gomes,  Sheylla  de Araújo
Barbosa;  Elivânia  Nogueira  Neto,  gestora  da  Uni.  Esc.  Padre  Luso  Matos;   Jefferson  Lopes,
vereador;  Edson  Aires  Campelo,  conselheiro  tutelar;  Maísa  Moura  Menezes,  mãe  de  aluno;
Evandro  P.  Silva,  pai  de  aluno;  Cleia  Bispo  de  Carvalho,  mãe  de  aluno;  Carmelita  Moura
Menezes,  moradora  da  comunidade;  Robson  Pereira  da  Silva,  pai  de  aluno;  Giselle  Paz
Magalhães, mãe de aluno; Elaine Aires Nunes Cardoso, analista do MPTO.

Documento para Impressão https://athenas.mpto.mp.br/athenas/EDOCProtocoloRe...

1 of 4 12/09/2023, 11:35

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f6ea138 - 30646ef0 - fbd452a1 - 1d1124bf

Protocolo :
07010601341202321

Chancela :
Não informado

Interessado :
LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA

Tipo :
CIENTIFICAÇÃO

Após  as  explanações,  o  Dr.  Luiz  Francisco  de  Oliveira  deliberou  que  o  Município  de  Porto
Nacional providencie a formação de Comissão Técnica com representantes do Poder Legislativo,
da comissão de pais, dos servidores da referida escola, do Conselho Municipal de Educação, da
Secretaria Municipal de Educação e da Prefeitura, informando à promotoria de justiça no prazo
de 10 (dez) dias.

Pontuou  como  objeto  da  mencionada  Comissão  Técnica  a  apresentação  de  propostas  de
regularização da oferta escolar para o ano de 2024 para a comunidade da Unidade Escolar Padre
Luso Matos.

Ademais, cientificou o município a respeito do dever de informar ao Ministério Público acerca do
andamento dos estudos e providências.

Nada mais sendo dito, o Dr. Luiz Francisco de Oliveira, na sua função de presidente de mesa,
declarou encerrada a audiência pública.

Porto Nacional, 24 de agosto de 2023

Documento assinado por meio eletrônico

LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA
04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PORTO NACIONAL

Assinado por

: LUIZ FRANCISCO DE OLIVEIRA como (luizoliveira)

Na data

: 24/08/2023 16:07:41

SHA-224

: af0a10609d9b495abc9dc1d0905323b90613d105d23ac7ff130fead3

URL

:  https://mpto.mp.br//portal/servicos/checar-assinatura

/af0a10609d9b495abc9dc1d0905323b90613d105d23ac7ff130fead3

Este documento foi assinado eletronicamente mediante usuário autenticado no Sistema Athenas conforme o Ato 030/2016 da PGJ.

Nível de Acesso
Público

Informações do documento

Data de Protocolização :
24/08/2023 16:07:42

Protocolo Externo :
Não informado

Midia :
Protocolo Eletrônico

Documento para Impressão https://athenas.mpto.mp.br/athenas/EDOCProtocoloRe...

2 of 4 12/09/2023, 11:35

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0f6ea138 - 30646ef0 - fbd452a1 - 1d1124bf